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（１） 年次別輸入額の推移 （表３－１） 

（単位：千円、％）

輸入額 対前年比 輸入額 対前年比

２０００年 （平成１２年） 784,671,509 ２０２０年 （令和２年） 869,917,167 △ 30.2

２００１年 （平成１３年） 823,710,012 5.0 ２０２１年 （令和３年） 1,360,702,100 56.4

２００２年 （平成１４年） 784,861,661 △ 4.7 ２０２２年 （令和４年） 2,240,338,218 64.6

２００３年 （平成１５年） 873,356,316 11.3 ２０２３年 （令和５年） 1,913,050,077 △ 14.6

２００４年 （平成１６年） 979,330,386 12.1

２００５年 （平成１７年） 1,277,043,511 30.4

２００６年 （平成１８年） 1,505,756,949 17.9

２００７年 （平成１９年） 1,666,881,961 10.7

２００８年 （平成２０年） 1,868,998,185 12.1

２００９年 （平成２１年） 1,096,972,910 △ 41.3

２０１０年 （平成２２年） 1,314,665,102 19.8

２０１１年 （平成２３年） 1,590,047,986 20.9

２０１２年 （平成２４年） 1,454,508,136 △ 8.5

２０１３年 （平成２５年） 1,788,783,587 23.0

２０１４年 （平成２６年） 1,579,150,212 △ 11.7

２０１５年 （平成２７年） 1,251,322,482 △ 20.8

２０１６年 （平成２８年） 934,857,487 △ 25.3

２０１７年 （平成２９年） 1,169,891,483 25.1

２０１８年 （平成３０年） 1,409,078,688 20.4

２０１９年 （令和元年） 1,247,015,066 △ 11.5

年 年
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（２） 地域別・国別輸入額 （表３－２） 

（単位：千円）

輸　入　合　計 1,913,050,077

１　アジア 575,830,952 18 スイス 48,308

中華人民共和国 194,107,996 19 フェロー諸島（デンマーク） 42,348

大韓民国 165,750,736 20 ボスニア・ヘルツェゴビナ 3,371

インドネシア 107,493,082 20 北マケドニア 2,996

マレーシア 31,905,387 21 ギリシャ 1,742

タイ 24,307,543 22 マルタ 1,394

ベトナム 16,582,892 ４　中東欧・ロシア等 31,261,397

台湾 13,282,621 1 ロシア 22,037,363

インド 12,777,700 2 カザフスタン 4,582,674

フィリピン 4,966,068 3 エストニア 2,189,606

シンガポール 4,587,700 4 ポーランド 1,358,956

スリランカ 68,456 5 チェコ 467,698

パキスタン 771 6 スロバキア 438,500

２　中東 750,321,144 7 ウズベキスタン 177,901

アラブ首長国連邦 301,377,910 8 ルーマニア 8,699

サウジアラビア 259,511,752 1 ５　北米 97,596,433

カタール 88,192,132 2 アメリカ合衆国 67,794,112

クウェート 72,593,930 3 カナダ 29,802,321

オマーン 23,937,261 1 ６　中南米 30,068,195

バーレーン 4,645,195 2 ブラジル 10,403,802

イスラエル 62,964 3 ペルー 7,366,461

３　西欧 27,774,703 4 メキシコ 6,507,450

ドイツ 12,719,828 5 トリニダード・トバゴ 2,304,035

イタリア 4,445,269 6 チリ 2,216,493

アイスランド 3,238,738 7 コロンビア 985,344

オランダ 1,658,543 8 アルゼンチン 192,403

英国 1,117,485 9 ドミニカ共和国 89,039

ノルウェー 1,066,627 10 パナマ 3,168

フランス 820,857 1 ７　アフリカ 39,655,127

スペイン 582,283 2 南アフリカ共和国 32,768,783

オーストリア 452,037 3 アルジェリア 6,713,797

フィンランド 443,448 4 ナイジェリア 121,289

トルコ 259,809 5 モロッコ 51,258

スウェーデン 219,091 1 ８　大洋州 360,539,227

ベルギー 201,597 2 オーストラリア 344,447,806

デンマーク 185,974 3 ニューカレドニア（仏） 11,481,590

スロベニア 131,768 4 ニュージーランド 4,609,831

アイルランド 131,190
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（３） 地域別・部門別輸入額 （表３－３） 

（単位：千円、％）

輸入額 構成比 輸入額 構成比 輸入額 構成比

輸　入　額　計 575,830,952 100.0 750,321,144 100.0 27,774,703 100.0

食料品及び動物 51,036,485 8.9 62,673 0.0 5,477,352 19.7

飲料及びたばこ 2,601 0.0

食料に適さない原材料 33,275,006 5.8 362,506 1.3

鉱物性燃料 132,741,858 23.1 748,774,082 99.8 1,732,845 6.2

動植物性油脂 11,415 0.0

化学製品 38,020,023 6.6 1,484,098 0.2 12,495,073 45.0

原料別製品 60,720,879 10.5 1,994,258 7.2

機械類及び輸送用機器 213,770,334 37.1 291 0.0 5,511,678 19.8

雑製品 37,214,407 6.5 196,824 0.7

特殊取扱品 9,037,944 1.6 4,167 0.0

輸入額 構成比 輸入額 構成比 輸入額 構成比

輸　入　額　計 31,261,397 100.0 97,596,433 100.0 30,068,195 100.0

食料品及び動物 2,281,424 7.3 4,306,771 4.4 1,188,829 4.0

飲料及びたばこ

食料に適さない原材料 10,690 0.0 29,593,042 30.3 8,669,630 28.8

鉱物性燃料 19,427,455 62.1 51,586,477 52.9 2,921,516 9.7

動植物性油脂

化学製品 177,901 0.6 7,072,829 7.2 10,368,868 34.5

原料別製品 5,898,288 18.9 1,438,404 1.5 3,277,174 10.9

機械類及び輸送用機器 3,461,095 11.1 3,542,158 3.6 3,407,707 11.3

雑製品 4,544 0.0 732 0.0 229,063 0.8

特殊取扱品 56,020 0.1 5,408 0.0

輸入額 構成比 輸入額 構成比 輸入額 構成比

輸　入　額　計 39,655,127 100.0 360,539,227 100.0 1,913,050,077 100.0

食料品及び動物 60,973 0.2 229,672 0.1 64,644,179 3.4

飲料及びたばこ 2,601 0.0

食料に適さない原材料 2,567,341 6.5 17,077,222 4.7 91,558,336 4.8

鉱物性燃料 15,919,372 40.1 320,764,103 89.0 1,293,867,708 67.6

動植物性油脂 11,415 0.0

化学製品 1,093,363 2.8 60,163 0.0 70,772,318 3.7

原料別製品 20,014,078 50.5 22,407,644 6.2 115,750,725 6.1

機械類及び輸送用機器 423 0.0 229,693,686 12.0

雑製品 37,645,570 2.0

特殊取扱品 9,103,539 0.5

区　　　　分
アジア 中東 西欧

区　　　　分
中東欧・ロシア等 北米 中南米

区　　　　分
アフリカ 大洋州 合計
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（４） 主要国・部門別輸入額 （表３－４） 

（単位：千円、％）

輸入額 構成比 輸入額 構成比 輸入額 構成比

輸　入　額　計 165,750,736 100.0 194,107,996 100.0 13,282,621 100.0

食料品及び動物 31,863,676 19.2 6,870,784 3.5 8,562 0.1

飲料及びたばこ 2,601 0.0

食料に適さない原材料 4,487,656 2.7 2,303,401 1.2 1,489,228 11.2

鉱物性燃料 9,703,347 5.9 9,186,551 4.7 271,991 2.0

動植物性油脂 4,928 0.0

化学製品 13,158,656 7.9 17,348,474 8.9 3,015,541 22.7

原料別製品 17,781,693 10.7 23,234,687 12.0 4,431,818 33.4

機械類及び輸送用機器 70,264,709 42.4 114,126,937 58.8 545,037 4.1

雑製品 15,310,622 9.2 19,739,068 10.2 1,149,573 8.7

特殊取扱品 3,172,848 1.9 1,298,094 0.7 2,370,871 17.8

輸入額 構成比 輸入額 構成比 輸入額 構成比

輸　入　額　計 12,719,828 100.0 1,117,485 100.0 22,037,363 100.0

食料品及び動物 9,089 0.1 939,266 84.1 2,255,109 10.2

飲料及びたばこ

食料に適さない原材料 125,381 11.2

鉱物性燃料 19,427,455 88.2

動植物性油脂

化学製品 11,362,468 89.3 30,506 2.7

原料別製品 25,664 0.2 354,799 1.6

機械類及び輸送用機器 1,320,436 10.4 21,934 2.0

雑製品 2,171 0.0 398 0.0

特殊取扱品

輸入額 構成比 輸入額 構成比 輸入額 構成比

輸　入　額　計 67,794,112 100.0 29,802,321 100.0 344,447,806 100.0

食料品及び動物 4,098,946 6.0 207,825 0.7

飲料及びたばこ

食料に適さない原材料 17,875,518 26.4 11,717,524 39.3 16,252,497 4.7

鉱物性燃料 36,944,875 54.5 14,641,602 49.1 320,764,103 93.1

動植物性油脂

化学製品 4,304,074 6.3 2,768,755 9.3 60,163 0.0

原料別製品 971,789 1.4 466,615 1.6 7,370,620 2.1

機械類及び輸送用機器 3,542,158 5.2 423 0.0

雑製品 732 0.0

特殊取扱品 56,020 0.1

区　　　　分
大韓民国 中華人民共和国 台湾

区　　　　分
ドイツ 英国 ロシア

区　　　　分
アメリカ カナダ オーストラリア



- 22 - 

 

 

 

 

 

        

 

       

 

 

 

 

       

 

 

 

 

        

 

        

 

 

        

 

 

 

 

    

     

 

 

       

 

 

 

 

 

 

（５）  品目別・国別輸入額 （表３－５） 

（単位：千円）

輸　入　総　額 1,913,050,077

0 食料品及び動物 64,644,179

003 肉類及び同調製品 4,488,447

アイスランド 3,036,406

オランダ 408,299

メキシコ 298,889

007 魚介類及び同調製品 38,289,318

大韓民国 20,767,388

中華人民共和国 5,160,891

アメリカ合衆国 4,050,581

009 穀物及び同調製品 381,352

大韓民国 213,969

中華人民共和国 127,263

英国 31,031

011 果実及び野菜 12,048,436

大韓民国 10,182,616

中華人民共和国 1,421,386

カナダ 200,330

015 コーヒー・茶・ココア・香辛料類 145,154

大韓民国 144,205

台湾 949

017 飼料 8,717,209

インドネシア 8,176,372

マレーシア 540,837

019 その他の調製食料品 574,263

大韓民国 555,498

ベトナム 11,821

中華人民共和国 3,767

1 飲料及びたばこ 2,601

101 飲料 2,601

大韓民国 2,601
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2 食料に適さない原材料 91,558,336

205 生ゴム 2,267,965

アメリカ合衆国 1,371,693

大韓民国 456,093

台湾 220,915

207 木材及びコルク 32,046,768

カナダ 11,643,036

アメリカ合衆国 9,089,280

ベトナム 7,354,147

209 パルプ及び古紙 74,488

カナダ 74,488

211 織物用繊維及びくず 333,637

大韓民国 333,424

中華人民共和国 213

213 粗鉱物 27,187,661

オーストラリア 14,053,443

アメリカ合衆国 3,066,582

メキシコ 2,476,076

215 金属鉱及びくず 18,528,907

アメリカ合衆国 4,347,963

ペルー 4,274,891

大韓民国 3,410,648

217 その他の動植物性原材料 11,118,910

インドネシア 10,808,468

大韓民国 231,174

中華人民共和国 26,614

3 鉱物性燃料 1,293,867,708

301 石炭、コークス及び練炭 386,308,602

オーストラリア 270,094,125

インドネシア 84,179,480

南アフリカ共和国 9,205,575

303 石油及び同製品 780,983,392

アラブ首長国連邦 301,368,368

サウジアラビア 258,445,794

カタール 81,424,819

305 天然ガス及び製造ガス 126,575,714

オーストラリア 37,477,798

オマーン 23,937,261

マレーシア 21,197,382
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4 動植物性油脂 11,415

403 植物性油脂 4,928

大韓民国 4,928

405 加工油脂及びろう 6,487

インドネシア 4,376

マレーシア 2,111

5 化学製品 70,772,318

501 元素及び化合物 55,589,633

中華人民共和国 14,440,840

ドイツ 11,244,833

大韓民国 8,856,038

503 鉱物性タール及び粗製薬品 1,785,730

台湾 1,143,348

大韓民国 432,268

中華人民共和国 210,114

505 染料・なめし剤及び着色剤 62,745

中華人民共和国 42,068

大韓民国 20,143

イタリア 534

509 精油・香料及び化粧品類 355,277

大韓民国 353,707

ノルウェー 1,570

511 肥料 4,837,402

カナダ 2,372,331

中華人民共和国 1,725,030

マレーシア 489,694

515 プラスチック 6,063,333

大韓民国 2,426,320

台湾 1,504,211

タイ 541,706

517 その他の化学製品 2,078,198

大韓民国 997,734

中華人民共和国 638,023

タイ 153,456
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6 原料別製品 115,750,725

601 革及び同製品・毛皮 175,566

大韓民国 171,409

中華人民共和国 4,157

603 ゴム製品 1,964,737

タイ 795,948

中華人民共和国 758,284

大韓民国 228,651

605 木製品及びコルク製品（除家具） 24,905,064

南アフリカ共和国 7,621,579

オーストラリア 7,235,978

ベトナム 4,148,585

607 紙類及び同製品 532,782

大韓民国 503,965

中華人民共和国 28,817

609 織物用糸及び繊維製品 3,639,469

大韓民国 2,026,526

中華人民共和国 1,365,621

タイ 139,558

611 非金属鉱物製品 2,696,015

アメリカ合衆国 929,490

ポーランド 925,679

中華人民共和国 392,141

613 鉄鋼 51,248,660

南アフリカ共和国 12,271,210

ニューカレドニア（仏） 11,480,407

大韓民国 10,939,732

615 非鉄金属 5,955,496

ニュージーランド 3,556,617

中華人民共和国 630,718

カナダ 466,615

617 金属製品 24,632,936

中華人民共和国 18,230,016

大韓民国 3,340,370

ベトナム 1,537,663



- 26 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 機械類及び輸送用機器類 229,693,686

701 一般機械 62,046,217

大韓民国 34,704,964

中華人民共和国 23,582,946

タイ 953,590

703 電気機器 104,786,311

中華人民共和国 56,700,265

大韓民国 26,121,324

タイ 10,741,360

（半導体等電子部品 4,966,633

中華人民共和国 4,380,084

大韓民国 300,519

フィリピン 231,811

705 輸送用機器 62,861,158

中華人民共和国 33,843,726

大韓民国 9,438,421

タイ 8,528,515

（自動車 10,712,280

中華人民共和国 6,970,519

タイ 3,719,358

大韓民国 22,155

（船舶類 654,078

中華人民共和国 654,078

8 雑製品 37,645,570

801 照明器具 365,085

中華人民共和国 164,027

台湾 130,482

大韓民国 70,576

803 家具 1,846,753

台湾 977,644

中華人民共和国 681,973

フィリピン 106,221

805 バッグ類 228,228

中華人民共和国 227,004

大韓民国 1,224

807 衣類及び同附属品 9,914,713

中華人民共和国 9,348,543

マレーシア 383,606

スリランカ 68,456
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（注１） この集計表では、品目ごとに上位３カ国を表示した。 

（注２） 品目の分類は「品目分類基準表」の３桁コードとしたが、「半導体等電子部品」、 

      「自動車」、「船舶類」については、その下位の分類であるが、参考に表示した。 

809 はき物 504,985

大韓民国 479,771

中華人民共和国 20,679

ベトナム 4,535

811 精密機器類 15,755,157

大韓民国 9,265,439

中華人民共和国 6,255,364

メキシコ 185,449

813 その他の雑製品 9,030,649

大韓民国 5,453,369

中華人民共和国 3,041,478

ベトナム 150,120

9 特殊取扱品 9,103,539

901 再輸入品 9,103,539

大韓民国 3,172,848

台湾 2,370,871

中華人民共和国 1,298,094


